
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 : R$ 300,00
MUNICÍPIO : Mocajuba/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término de aplicação.
Wilson melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA

ERRATA
Por conter incorreção na Portaria de Suprimento de Fundos 
nº 599/2008 de 26/09/2008, publicado no DOE nº 31.242 de 
28/08/2008,
Onde se lê : 339033 - R$ 8.180,00,
Leia-se : 339033 - R$ 1.000,00
Onde se lê : 339039 - R$ 1.000,00,
Leia-se : 339039 - R$ 8.180,00

PORTARIAS
PORTARIA Nº 730/2008 24 DE SETEmbRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 
055/2008 – CGIR de 22.09.2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora maria Alzenora de Almeida, Engenheira, 
matricula nº 3168085/1, programadas para o período de 01 
a 30.10.2008, concedida através da Portaria n° 692/08, de 
15.09.2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.257, de 
18.09.2008, ficando o referido período para 02 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 729/2008 24 DE SETEmbRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 056/2008 
– CGIR de 22.09.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Karilene do Socorro Quaresma de 
Queiroz bittencourt, matricula nº 80845070/1, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para responder 
pela Coordenadoria de Cadastro Georeferenciamento de 
Imóveis Rurais – CGIR, no período de 22.09 a 10.10.2008, na 
ausência da titular maria Eloisa dos Santos Leal, matrícula 
n° 3170012/1, por motivo de viagem a serviço do Órgão.
Wilson melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE SUPRImENTO
PORTARIA Nº. 624/2008

Nome: RObERTO VILHENO RIbEIRO DE OLIVEIRA
Função: Aux. Administrativo
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a 
Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal 
– Meta 9- Apoio a comercialização dos Produtos e Serviços da 
Agricultura Familiar – Sub Meta 9.2 Apoio a comercialização e 
fortalecimento das organizações econômicas de agriculturas 
familiares.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 9.220,00
municípios : Castanhal Modelo Rural
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903696 = R$ 4.220,00 ; 
33903996=R$ 4.000,00; 33903396= R$ 1.000,00.

PORTARIA Nº. 626/2008
Nome: JOSÉ mARIA ATAÍDE bRITO
Função: Supervisor Adjunto de Castanhal
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.5 ATER para 

produção orgânica/ecológica.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 6.000,00
municípios : Bujaru, São Caetano de Odivelasl
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 4.200,00 ; 33903696 
= R$ 1.000,00 ; 33903996=R$ 600,00 ; 33903396= R$ 
200,00.

PORTARIA Nº. 627/2008
Nome: JOSÉ mARIA ATAÍDE bRITO
Função: Supervisor Adjunto de Castanhal
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.6 ATER para 
produção de práticas orgânicas.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 24.000,00
municípios : Concórdia do Pará, Curuçá, Santa Izabel, São 
João da Ponta
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 16.800,00 ; 33903696 
= R$ 4.000,00 ; 33903996=R$ 2.400,00 ; 33903396= R$ 
800,00.

PORTARIA Nº. 629/2008
Nome: SORAYA mARIA mENDONÇA ARAUJO
Função: Supervisora Regional das Ilhas
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.5 ATER para 
produção orgânica/ecológica.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 33.000,00
municípios : Afuá, Anajás, Bagre, Cachoeira do Arari, Gurupá, 
Marituba, Muaná, Ponta de Pedras, Portel, Soure.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 23.100,00 ; 33903696 
= R$ 5.500,00 ; 33903996=R$ 3.300,00 ; 33903396= R$ 
1.100,00.

PORTARIA Nº. 630/2008
Nome: SORAYA mARIA mENDONÇA ARAUJO
Função: Supervisora Regional das iIlhas
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.6 ATER para 
produção  de práticas orgânicas.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 18.000,00
municípios : Ananindeua, Breves, Soure.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 12.600,00 ; 33903696 
= R$ 3.000,00 ; 33903996=R$ 1.800,00 ; 33903396= R$ 
600,00.

PORTARIA Nº. 631/2008
Nome: SONIA mARIA SANTOS CUNHA
Função: Aux. Administrativo
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 9- 
Apoio a comercialização dos Produtos e Serviços da Agricultura 
Familiar – Sub meta 9.2 Apoio a comercialização dos Produtos 
e organizações econômicas de agricultores familiares.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 8.000,00
municípios : Capanema Regional.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903696 = R$ 2.500,00 ; 
33903996=R$ 4.400,00 ; 33903396= R$ 1.100,00.

PORTARIA Nº. 636/2008
Nome: LUIZ RENATO TEIXEIRA SANTOS
Função: Supervisora Regional de Marabá
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.5 ATER para 
produção orgânica/ecológica.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 33.000,00
municípios : Brejo Grande do Araguaia, Canaã dos Carajás, 
Eldorado do Carajás, Itupiranga, Jacunda, Marabá, Parauapebas, 
Rondon do Pará, São Domingos do Araguaia, São Geraldo do 
Araguaia, São João do Araguaia.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 23.100,00 ; 33903696 
= R$ 5.500,00 ; 33903996=R$ 3.300,00 ; 33903396= R$ 
1.100,00.

PORTARIA Nº. 637/2008
Nome: RAFAEL PIZZATO
Função: Supervisor Adjunto de Marabál
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.6 ATER para 
produção de práticas orgânicas.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 4.000,00
municípios : Regional de Marabá.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.000,00 ; 33903696 
= R$ 500,00 ; 33903996=R$ 300,00 ; 33903396= R$ 200,00.

PORTARIA Nº. 640/2008
Nome: RICARDO HIDEO DOHARA
Função: Supervisora Regional de Castanhal
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.7 ATER para 
produção de culturas anuais de forma orgânica (milho, arroz e 
feijão).
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 6.000,00
municípios : Castanhal Regional, Igarapé-Açú.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 4.000,00 ; 33903696 
= R$ 1.200,00 ; 33903996=R$ 800,00.

PORTARIA Nº. 641/2008
Nome: RICARDO HIDEO DOHARA
Função: Supervisora Regional de Castanhal
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a 
Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal 
– meta 14- Apoiar realizar assistência técnica e extensão 
rural em comunidades quilombolas – Sub meta 14.2 ATER a 
comunidade quilombolas.
Fonte : 0260- Convênio EMATER/MDA 052/2007
Valor: R$ 14.000,00
municípios : Bujaru, Castanhal Regional Concórdia do Pará, 
Tomé-Açú.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 7.050,00 ; 33903696 
= R$ 2.000,00 ; 33903996=R$ 3.750,00 ; 33903396= R$ 
1.200,00.

PORTARIA Nº. 642/2008
Nome: mARIA bENEDITA DOS SANTOS PEREIRA DE 
bARROS
Função: Ext. Rural I
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal – meta 
10- Apoio a produção de produtos e serviços diferenciados 
da Agricultura Familiar no Pará – Sub meta 10.7 ATER para 


